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Punkt 4. Næste møde 

Punkt 5. Eventuelt 

Oversigt over bilag: 

- Bilag 1: Baggrundspapir til brug for planlægning af udrulning og 

kommunikationsindsats vedr. influenzavaccination sæson 2022/23 

- Bilag 2: Genfremsendes: Medicinsk teknologivurdering af influen-

zavaccination (tidligere udsendt til Vaccinationsrådet 11. april 

2022) 

- Bilag 3: Genfremsendes: Sundhedsstyrelsens indstilling om influ-

enzavaccination sæson 2021/22 (tidligere udsendt til Rådet 11. april 

2022) 

- Bilag 4: Genfremsendes: Sundhedsstyrelsens indstilling om influ-

enzavaccination sæson 2022/23 (tidligere udsendt til Vaccinations-

rådet 11. april 2022) 

- Bilag 5: Danskernes adfærd og holdninger i forbindelse med CO-

VID-19 epidemien (survey, september 2021) 

- Bilag 6: Forældres holdning til vaccination af deres børn (survey, 

januar 2022) 

- Bilag 7: Forældres holdninger til vaccination af børn mod COVID-

19 og influenza (kvalitativ undersøgelse, januar 2022) 

- Bilag 8: Sundheds- og plejepersonales holdninger til vaccination 

mod influenza (kvalitativ undersøgelse, januar 2022) 

- Bilag 9: Indsatser til at øge tilslutningen til influenzavaccination 

for sæson 2022-2023 

 

Punkt 1. Godkendelse af dagsorden og status fra Sundhedsstyrelsen  

SST bød velkommen.  

Herefter orienterede SST, at dagens dagsorden var udvidet grundet 

behov for en drøftelse af vaccinationsprogrammet mod covid-19 til 

efterår/vinter 2022/23. 

Rådet godkendte herefter dagens dagsorden. 

Punkt 2. Vaccinationsprogrammet mod covid-19 til efterår/vinter 

2022/23 

Baggrund og status: Sundhedsstyrelsen har med rådgivning fra 

Vaccinationsrådet udarbejdet et foreløbigt planlægningsgrundlag for 

vaccinationsprogram mod covid-19 til efterår/vinter 2022/23. Det 

forventes, at planlægningsgrundlaget offentliggøres i indeværende 

uge. 

https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2021/Medicinsk-teknologivurdering-_MTV_-af-Influenzavaccination
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2021/Medicinsk-teknologivurdering-_MTV_-af-Influenzavaccination
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I det nuværende planlægningsgrundlag for vaccination mod covid-

19 fremgår det, at Sundhedsstyrelsen planlægger efter, at alle perso-

ner på 50 år og derover samt helt særlige sårbare tilbydes vaccination 

mod covid-19 til efteråret. Der planlægges efter, at vaccinationspro-

grammet opstartes 1. oktober 2022, men dog med muligheden for 

fremskudt opstart ca. den 15. september 2022 for plejehjemsbeboere 

og særligt sårbare ældre. Der planlægges derudover med, at mRNA-

vaccinerne vil blive tilbudt i programmet, dog vil Sundhedsstyrelsen 

genvurdere, hvilke vacciner, der skal tilbydes i programmet til efter-

året, såfremt der til efteråret er nye variantopdaterede vacciner til-

gængelige. 

Der planlægges foreløbigt med en udrulningsplan, hvor vaccinati-

onsprogrammet til efteråret udrulles over en periode på omkring 8 

uger, hvoraf de første to uger fokuserer på plejehjem og særligt sår-

bare ældre. Herefter vil der være nogle uger med forventet høj akti-

vitet og kapacitet til vaccination af den øvrige del af målgruppen. 

Oplæg til drøftelse: På mødet vil Sundhedsstyrelsen kort præsentere 

forventet model for udrulningen af vaccinationsprogrammet. Sund-

hedsstyrelsen ønsker på denne baggrund en drøftelse i Vaccinations-

rådet af, hvorvidt der i lyset af denne model for udrulning er yderli-

gere overvejelser, som Sundhedsstyrelsen bør forholde sig til i for-

hold opstart af vaccinationsprogrammet 1. oktober 2022. 

Sundhedsstyrelsen ønsker en drøftelse i Vaccinationsrådet af, hvilke 

indikatorer, der i løbet af sommeren bør overvåges med henblik på 

tæt monitorering af epidemiens udvikling, og kvalificering af vi-

densgrundlaget for en eventuel fremrykkelse af planer for efterårets 

vaccinationsprogram mod covid-19. 

 

Drøftelsen bør tage udgangspunkt i tidligere udsendt materiale vedr. 

planlægningsgrundlaget for covid-19 vaccination til efterår/vinter 

2022/23, som drøftet på sidste møde 31. maj 2022.  

 

Kommentarer på mødet vedr. epidemien og monitorering af data 

SST indledte punktet med en status på epidemien både i Danmark 

og internationalt, herunder den stigende smitte med subvarianterne 

BA.4 samt BA.5.  

Det er på nuværende tidspunkt forventningen, at BA.5 vil blive den 

dominerende variant i efteråret SST bemærkede, at vi på nuvæ-

rende tidspunkt ikke kan se, at stigningen i BA.4 og BA.5 kan om-

sættes til øget antal indlæggelser, alvorlig sygdom eller personer 

sat i behandling for alvorlig covid-19 i Danmark, hvilket vi heller 

ikke umiddelbart kan se i internationale data. Der ses heller ikke et 

signal, når der ses specifikt på data fra plejehjem.  
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På baggrund af gennemgang af data, som monitoreres med henblik 

på at følge epidemien ønskede SST input fra Vaccinationsrådet ift., 

om det giver det relevante overblik eller der mangler noget.  

Der blev efterspurgt kriterier for, hvornår en eventuel fremrykkelse 

af vaccinationsindsatsen skal igangsættes. SST bemærkede, at det 

er meget vanskeligt at fastsætte et kriterier, men at styrelsen vurde-

rer, at det bør bero på en løbende vurdering med udgangspunkt i de 

data, der ligger på området. 

Ift. stigende smitte blev det bemærket, at data ser fredeligt ud og 

samstemmende med, hvad der opleves i andre lande, som står i en 

tilsvarende situation. Vaccinationsrådet konkluderede, at vi ikke på 

nuværende tidspunkt ser noget i data, der tilsiger en fremrykket 

vaccinationsindsats på nuværende tidspunkt 

Det blev påpeget i Rådet, at det er vigtigt at følge med i de patien-

ter, som indlægges på hospitalet i denne periode. 

Det blev derudover påpeget, at man inden igangsættelsen af efter-

årets vaccinationsprogram bør planlægge bivirkningsovervågning, 

herunder også LMST’s befolkningsundersøgelser af opfattelser af 

bekymringer for bivirkninger. LMST kunne bekræfte, at der er pla-

ner om at overvåge på samme måde som de andre udrulninger. SST 

bemærkede i den forbindelse, at tilslutningen til programmet også 

som tidligere vil blive monitoreret.  

SST spurgte ind til, om Rådet kender til evidens, der belyser den 

nuværende immunitet over for BA.4 og BA.5 i forhold til alvorlig 

sygdom. SSI bemærkede, at nye præliminære resultater tyder på 

god beskyttelse fra 3. stik. Andre i gruppen bemærkede, at det er 

for tidligt at konkludere på, da der er en række studier under vejs 

fra ind- og udland. 

SSI informerede derudover om spildevandsovervågninger, hvor der 

er set stigninger de seneste par uger. Den nuværende incidens lig-

ger på niveau med det, vi så tilbage i uge 14. I spildevandsovervåg-

ningerne ser vi endnu ikke en stagnering i Region Hovedstaden, 

dog afventes fortsat de endelige analyser, som har været forsin-

kede.  

Kommentarer på mødet vedr. udrulning af efterårets vaccinations-

program 

Efter drøftelsen af stigende smitte og overvågning af data præsen-

terede SST modellen for udrulning for efterårets vaccinationspro-

gram.  

SST informerede om, at der på baggrund af erfaringerne fra den 

tidligere massevaccination ifm. covid-19 er igangsat planlægning 

af nyt og permanent vaccinations-setup, hvor der fortsat vil være 
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større regionale vaccinationscentre, men også decentrale vaccinati-

onstilbud. Den konkrete planlægningen heraf foregår i Sundheds-

styrelsens Task Force for Nationale Sæsonvaccinationsprogram-

mer. 

Der blev i Rådet spurgt ind til de kommunikative overvejelserne 

bag at kommunikere samlet om de tre vacciner: covid-19, influenza 

og pneumokok. Det blev bemærket, at det logistisk set er fordelag-

tigt, at man kan tilbyde flere vacciner samtidig, men at der bør 

være opmærksomhed på, hvordan kommunikationen om de for-

skellige vaccinationsprogrammer samtænkes. 

I forlængelse af drøftelsen om kommunikation vedr. vaccinations-

programmet mod covid-19 blev det bemærket, at det er vigtigt også 

at kommunikere til den del af befolkningen, som ikke umiddelbart 

tilbydes booster-vaccination til efteråret, herunder tydelighed om-

kring overvejelserne bag ikke at vaccinere personer under 50 år 

samt forventningen om, at mange vil blive smittede. SST bemær-

kede, at man er meget opmærksom på kommunikationen, herunder 

forklaring om strategiskifte, således at vi ikke længere vaccinerer 

for at forebygge smittespredning, men for at forebygge alvorlig 

sygdom og indlæggelser. 

Punkt 3. Influenzavaccination sæson 2022/23: Planlægning af kommuni-

kationsindsatsen 

Baggrund og status: 

Sundhedsstyrelsen har igangsat forberedelsen af udrulning og kom-

munikationsindsatsen i forbindelse med opstart af influenzavaccina-

tionsprogrammet den 1. oktober 2022.  

Sidste år har tilslutningen blandt unge kronikere under 65 år, sund-

heds- og plejepersonale samt børn 2-6 år været forholdsvis lav og 

langt fra Sundhedsstyrelsens mål for tilslutning. Derfor ønsker 

Sundhedsstyrelsen særligt at tilrettelægge målrettede indsatser for 

disse tre målgrupper, som beskrevet i bilag 1. 

Oplæg til drøftelse:  

Som oplæg til drøftelsen vil Sundhedsstyrelsen kort beskrive styrel-

sens foreløbige oplæg til kommunikationsindsatsen for denne sæson 

2022/23, herunder blandt andet det øgede fokus på unge kronikere 

under 65 år, sundheds- og plejepersonale samt børn 2-6 år. 

På baggrund af dette ønsker Sundhedsstyrelsen en generel gennem-

gang og drøftelse af Sundhedsstyrelsens foreløbige oplæg til kom-

munikationsindsats. 

Rådet bedes i drøftelsen bidrage til en faglig kvalificering og nuan-

cering af de argumenter, som Sundhedsstyrelsen bygger sine anbe-

falinger vedr. influenzavaccination på, således at det faglige funda-

ment for anbefalingerne kan afspejles i kommunikationsindsatsen. 
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Videre proces: 

På baggrund af rådgivning fra Vaccinationsrådet på dette møde vil 

Sundhedsstyrelsen færdiggøre planerne for kommunikationsindsat-

sen for influenzavaccinationsprogrammet 2022/23. 

Kommentarer fra Vaccinationsrådet: 

Vedr. tilbuddet om influenzavaccination blev det bemærket i Vacci-

nationsrådet, at der bør være opmærksom på befolkningens opfat-

telse af alvorligheden af influenza som sygdom, herunder kan der 

være en stor del af befolkningen, som ikke ved, at der er en vis dø-

delighed forbundet til influenza.  

Vedr. influenzavaccination til børn, blev det bemærket, at et vigtigt 

element er logistik og tilgængelighed, herunder bør der være et 

særligt spor til nasal vaccine (næsespray) til børn. Ift. influenzavac-

cination af børn, er det især vigtigt at betrygge forældre i forhold til 

deres bekymringer om bivirkninger, da det kan fraholde mange for-

ældre fra at få deres barn vaccineret. Argumentet om samfundsbe-

skyttelse er også vigtigt, men generelt bør der udvises forsigtighed 

i fortolkningen af Epinions undersøgelser af forældres holdninger 

til vaccination af deres børn, herunder drivere, da det muligvis kan 

være at forældre "vælger" en "lovlig" driver på baggrund af deres 

forud mere irrationelle indstilling til vaccination. Det blev dertil på-

peget, at data fra influenzavaccination sidste vinter ift. effekt og 

sikkerhed med fordel kan benyttes i kommunikationen til forældre i 

dette års sæson.  

Der blev derudover spurgt ind gravide i 2. eller 3. semester. SST 

bemærkede, at der vil være en særlig indsats målrettet gravide, men 

at den indsats vil foregå i et andet spor.  

Ift. tilbuddet til sundheds- og plejepersonale blev det bemærket, at 

det er afgørende for en høj tilslutning at arbejdsgivere/ledelser bak-

ker op. KL og regioner indgår i Task Force for Nationale Sæsonvac-

cinationsprogrammer, hvor tilbuddet blandt andet drøftes. Ift. sund-

heds- og plejepersonale blev det i Rådet også nævnt, at det er vigtigt 

at være skarpe på de sundhedsfaglige argumenter, herunder særligt 

at man beskytter sine patienter.   

Punkt 4. Næste møde 

Næste møde i Vaccinationsrådet er 29. august.  

På næste møde er forventningen at de endelige anbefalinger for ef-

teråret vaccinationsprogram mod covid-19 vil blive drøftet. 

Punkt 5. Eventuelt 

 


